supponit cui aliquid attribuat per actionem: possibile est igitur aliquid ens creatum esse causam alterius per creationem. **A**mper: cum unum agens agat secundum quod actu est oportet modus actionis esse secundum modum actus illius rei: unde calidum quod est magis in actu caloris magis causa lefacit cuiuscumque igit actus determinatur ad genus et ad speciem et accionem eius virtutem quamcumque determinata ad effectus siles agentem in quantum huiusmodi: ex eo quod omnium agens agit sibi simile: nihil autem quod habet esse determinatum potest esse simile effectui generis vel speciei eiusdem nisi secundum rationem generis vel speciei nam secundum quod est hoc aliquid non est quodcumque est ab alio distinctum: nihil igitur cuius est finitus est potest per suam actionem esse causa finalis alterius nisi quantum ad hoc quod habet genus aut speciem non aut quantum ad hoc quod substitutur ab aliis distinctum: unum igitur agens finitus presupponit ad suam actionem: hoc unde causatum suum individualiter subsistit: non ergo creare: sed solum hoc est agentis cuius est finitus quod est omnis entis comprehendens similitudinem ut supra ostensum est. **A**d hec cum unum quod sit ad hoc fiat ut sit: oportet si aliquid fieri dicatur quod prius fuerit quod hoc non fiat per se sed per accidentem: per se vero illud quod prius non fuerit ut si ex albo fiat nigrum sit quod est nigrum et coloratum: sed nigrum per se quia sit ex non nigro: coloratum autem per accidentem: nam prius coloratum erat: sic igitur cum sit aliquid ens ut homo vel lapis: homo quidem per se sit: quia ex non homine: ens autem per accidentem: quia non ex non ente simpliciter sed ex non ente hoc ut phe dicit in primo physico: cum ergo aliquid sit omnis sit ex non ente: ens per se fieri: oportet igitur quod ab eo qui est per se causa essendi procedat nam effectus proportionaliter reducuntur in causas: hoc autem est primus ens solum quod est causa entis quantum huiusmodi est: alia vero sunt causa essendi per accidentem et non esse per se: cum igitur producere ens ex non ente preexistente sit creare: oportet quod solus sit creare. **H**uic autem veritati sacre scriptura auctoritas attestatur que deum omnia creasse affirmat Genesim primo. In principio creauit deus celum et terram Damas. etiam in secundo sui primi libri dicit. **Q**uicunque vero aiunt angelos creatorum esse cuiuscumque substantiae: hi omnes sunt patris sui omnia filii creature. non existentes non sunt creatorum. Per hoc autem destruitur error qui dixerunt deum creasse prius substantiam separata et ab ea fuisse creatus secundum et sic quodcumque ordine ipsorum ad ultimum.

**E**t hoc autem apparet quod dina vestrum determinat ad aliquem effectum. Si enim solius dei creare

## Secundus

est ab ipso immediate pducta esse oꝝ quecꝝ a sua  
cā pducunt non possunt nisi per modū creationis:  
hmoꝫ autē sūt oꝫ substantiæ separe que non sūt  
composite ex materia et forma q̄a cē nūc suppōdat  
et s̄lī oꝫ mā corporalit̄: hec igitur diuersa exiūta  
pdicta virtutis immediate effectus sunt. nulla au-  
tē virtus producēs immediate plures effectus: nō ex  
materia est determinata ad unū effectum dico at̄  
immediate: q; si p media pduceret posset prouenit  
diuersitas ex parte mediaz cāz. dico etiā non ex  
materia q; idē agens et eadem actioē cāsūt ad diuer-  
sos effectus fm materie diuersitatē: sicut calor ignis  
qui indurat lutū et liquefacit cerā: dei igitur virtus  
non est determinata ad unū effectū. Item oia  
virtus perfecta ad ea omnia se extendit ad quæ suus  
p se et proprius effectus se extende potest: sicut  
edificatiua ad oia se extendit si perfecta sit q̄ pos-  
sunt rationē habere dom̄. virtus autem diuina est p  
se cā essendi et esse est eius proprius effectus ut ex  
supradictis p̄z: q̄ ad oia illa se extendit que ratioē  
entis n̄ repugnat: s̄. n. in quandā tñ effectū v̄t̄  
elius posset nō eēt per se cā entis in q̄tū hmoꝫ: s̄z  
huius entis. rōi autē entis repugnat oppositū en-  
tis quod est non ens. oia igitur deus potest que i  
se rōeꝫ nō entis n̄ includūt. hec at̄ sunt que dicitio-  
ne implicat. relinquitur igit̄ q̄ qcqd dicitio-  
nē nō implicat deus potest. Ad hoc oē agēs agit  
i q̄tū actu ē: fm igitur modū actus vniuersitatis  
agentis ē mod̄ sue virtutis in agēdo. hō. n. genēat  
hoiem et ignis ignē: dē at̄ est actus pfectus i se oī  
um pfectioēs h̄ns ut supra oīsūt est. Est igit̄ sua  
virtus actua perfecta ad oia se h̄ns quecꝝ non  
repugnat ratōni eius qđ est ēē in actu: hoc autē  
est solū qđ contradictionē implicat: omnia igitur  
preter hoc deus potest. Amp. oī potētie passi-  
ue responderet potentia actua: potentia enim pro-  
pter actu ē sicut materia ppter formā. nō pot  
autem ens in potentia pseq̄ q̄ sit actu nisi per vir-  
tutē alicuius exiūta in actu: oīsūt eēt i gū potētie  
nisi esset virtus actua agentis: que eā in actu redu-  
cere possit cū tñ nihil sit oīsūt in rebus nāe: et p  
hūc modū uidemus q̄ oia que sūt i potētie māe  
generabilii et corruptibilii possūt reduci i actu  
p virtutē actiuā que ē i corpore celesti qđ ē p̄mū p̄n  
cipiū actiuū i nā: sicut at̄ corpus celeste est primū  
agē respectu corpori p̄ficiōz: ita dē ē p̄mū agēs  
respectu toti entis creati: qcqd igit̄ ē i potētie en-  
tis creati: totū hoc deus per suā virtutē actiuā face  
pot: i potētie at̄ entis creati est omne qđ enti cre-  
ato nō repugnat sicut i potētie nāe hūane sūt oia  
q̄ naturā humānā nō tollūt. oia igitur deus pot.  
Preterea q̄ effectus aliūs nō subsit potētie ali-  
cuius agēs pot ex trib̄ contingē. Uno mō per h̄  
q̄ nō h̄z cū agente affinitatē uel similitudinē: agens  
enīm oē agit sibi sile alī modo. vnde virtus que ē

i semine homīs nō potest producere brutū uel  
planta: hominem autem potest qui tamen pre-  
dicta excedit. Alio modo ppter excellētiaz effectus  
q̄ transcedit ppositionē virtutis actiue: sicut v̄t̄ ac-  
tuā corporalit̄ nō pot pducere substātiā separa-  
tam. Tertio mō ppter mām dterminatam ad  
effectum i quez agens agere nō potest: sicut carpen-  
tarius nō pot facere serram quia sua arte nō pot  
agere in ferrū ex quo fit serra: nullo aut̄ istorum  
modoꝫ pōt aliquis effectus subtrahī diuine virtu-  
ti: neq̄ enim ppter dissimilitudinē effectus aliqd  
ei impossibile esse pot: cum oē ens in q̄tū habz  
esse sit ei simile ut supra ostensū est: nec etiā ppter  
effectus excellētiaz cū ostensuz sit q̄ deus ē lupra  
omia entia i bonitate et pfectione: nec iterp̄ ppter  
defectum materie: cū ip̄e sit causa materie q̄ non  
est possibilis causari nisi p creationē: ip̄e etiā in  
agendo nō requirit materiā cū nullo pexistēte rez  
in eē pducat: et sic ppter materie defectū ei⁹ actio  
i pederi nō potest ab effectus pductione: restat i gū  
q̄ diuina virtus non determinet ad aliquę effectuz  
sed simplicit̄ omnia pot: quod ē eūz esse omnipotē-  
tem. Hinc est etiā q̄ diuina scriptura sīde tenē  
dū hoc tradit. Dicit n. Gen. xvij. ex ore dei. Ego  
deus omnipotens ambula coraz me et esto pfectus:  
et Job. xlj. Scio quia oia potest: et Luce. i. ex ore  
angeli. Non erit impossible apud deum omne v̄bū  
Per hoc aut̄ evacuatūr quorūdā p̄ficiōz error q̄  
posuerūt a deo i mediate pducti vnuz effectuz tan-  
tuſ quasi virtus eius ad illius pductionē determi-  
nata esset: et q̄ deus nō pot aliquid facere nisi fm  
q̄ curius rez naturalium se h̄z: de quibus dicitur  
Job. xxij. Quasi nihil possit omnipotens estima-  
bant eum.

Deus nō agit p necessitatē nāe. XXIII.

**E**x hoc autem ostē  
dit q̄ deo agit in creaturis nō ex nec-  
essitate s̄z p nāe arbitriū volūtatis. Ois  
n. agēt p necessitatē nāe virtus determinat ad  
vnū effectum: et inde est q̄ omnia nālia semp cueni-  
unt eodē modo nisi sit impedimentū: nō aut̄ volū-  
taria: diuina virtus aut̄ nō ordinatur ad vnū effec-  
tum tantū ut supra ostensum est: deo igit̄ nō agit  
per necessitatē nature sed per volūtatem. Adh̄  
quicqd nō implicat p traditionē sub est diuine potē-  
tie vt ostensum est: multa aut̄ nō sunt i rebus crea-  
tis que tñ si essent cōtradicōem nō implicarent:  
sicut patet p̄cipue circa numeruz et quātitates  
et distantias stellarum et alioꝫ corporū i quibus si  
aliter se haberet ordo rez: p traditionē no implicare  
tur: multa igit̄ subsit diuine potētie que i rerū  
natura nō iueniuntur: quicq̄ aut̄ eorū que pot facē  
quedam facit et quedam nō facit: agit p electionē

Liber

uolūtatis & non per necessitatē nature: deus igit  
non agit p necessitatē nature: sed per uolūtati  
do facti est i ipo. oē. n. agens agit sibi sile: oē autē  
qđ est in alio est in eo per modū ei: i quo ē: cui igē  
deus sit p essentiā suā itelligenſ ut supra pbatū ē  
oꝝ p silitudo effectus sui sit in eo per modū itel  
ligiblē igitur p intellectū agit: intellectus autem  
non agit aliquē effectū nisi mediāte uolūtate cu  
ius obiectū est bonū itellēctum qđ mouet agētēz  
ut finis. deus igit p uolūtati agit non p necessita  
tem nature. **A**mp. fm phuz. ix. meth. duplex  
est actio una q̄ manet i agente & est pfectio ipsius  
ut uidē. alia que trāsit i exteriora: & est pfectio fa  
cti sicut cōburere i līgne: dīna āt actio nō pōt esse  
de genē illaz actionū que nō sūt i agētē cu sua ac  
tio sit sua substātia ut i pmo ostensū est. oꝝ igitur  
q̄ sit dīne illaz actionū q̄ sī i agente & sūt quasi  
pfectio ipsius. bmoi āt nō sunt nisi actiones cog  
scētis & appetentis: deus igit cognoscēdo & uolen  
do agit & opat: non igit p necessitatē nature sī p  
arbitriū uolūtatis. **A**d hoc docū agere ppter si  
nē ex hoc manifestū esse pōt q̄ vniuersuz nō est a  
cāu sed ad aliquod bonū ordinatur. ut pꝝ p phm  
in. xi. meth. bmu autem agens propter finē oꝝ ē  
agens per intellectū & uolūtati. ea n. que intellec  
tu caret: agunt propter finē sicut in finem ab alio  
directa: quod qđem in artificialibꝝ pꝝ: nā sagitte  
motus est ad determinatū signū ex directione sa  
gitantis: sile autem esse oꝝ i nālibus: ad hoc. n. q̄  
aliquid directe in finē debitum ordinetur requiri  
tur cognitio ipsius finis: & eius quod est ad finē &  
debitē proportionis inter utrāq̄ p soluz intelligē  
tis est: cu igitur deus sit primū agens non agit per  
necessitatē nature sed per intellectū & uolūtatem  
**P**reterea qđ per se agit pūs est eo quod q̄ ali  
ud agit. omne. n. qđ est per aliud reducitur in id  
quod est per se ne in ifinitū procedatur: qui āt sue  
actōis nō est dīns nō per se agit: agit. n. q̄si ab alio  
actum nō q̄ per se ipm agens: oꝝ igitur pmū agēs  
h mō agere q̄ sui actus dīns sit: nō est āt alicq̄ dīns  
sui act⁹ nīl p uolūtatem: oꝝ igitur deū qui est pr  
mū agens: per uolūtati agere nō p nature necessi  
tati. **A**d hoc primo agenti debetur prima ac  
tio sicut et primo mobili pm⁹ mor⁹: sed nālib actō  
uolūtatis est prior q̄ actio nāe. illud. n. naturalit  
pūs est qđ est pfectus līz in uno qđā sit tpre poste  
riwa. actio āt agentis p uolūtati ē pfectior quod  
ex hoc pꝝ q̄ pfectiora sūt ea apud nos q̄ p uolūta  
te agūt q̄ que p nature necessitatē: ergo deo q̄ est  
primū agens debetur actio que ē per uolūtatem.  
**A**mp. ex hoc idē apparet q̄ ubi cōiūgit utra  
q̄ actio: superior est uirtus que agit p uolūtatem  
ea que agit p naturā & uitit ea q̄ isto. nā i hōie  
superior est itellēctus q̄ agit p uolūtati q̄ ania uege

tabilis que agit p nature ncxitatem: dina aut vir  
tu ē supma in oibus entibus igit ipsa agit in res  
omnes p voluntatem nō p nature necessitatē.  
**I**tem voluntas habz p obiecto bonū sīm rōnē bōi  
natura aut nō attingit ad communē rōnem boni  
sed ad hoc bonū quod sua perfectio: cum igit om  
ne agens agat secundum q ad bonū intēdit: quia  
finis mouer agētem: oportet q agens p voluntatez  
ad agens p necessitatē nature cōpetur sicut agens  
vniuersale ad agens pticulare: agens autē pticula  
re se habet ad agens vle sicut ea que poster? & sic  
eius iſtrumentum: ergo oportet q prīmu agens sit  
voluntariū & non p necessitatē nā agens. **D**anc  
etiam vītatem dina scriptura nos docet. **D**icitur.  
n. in ps. **O**mnia q̄cunq uoluit dñs fecit: & Eph. i.  
**Q**ui opatur oia sīm cōſilium voluntatis sue: & **H**i  
larius in libro de synodis. **Q**ibus creaturis subſta  
tiam voluntas dei attulit. **E**t. j. **T**alia enim cuncta  
creata sūt q̄lia ea de facere uoluit. **P**er h̄ etiaz re  
mouetur error q̄rudam phoz qui dicebant deū  
agere per nature necessitatez.

 deus per suam sapiam agit. .XXIII.

**E**x hoc autem apparet quod deus effectus suos perducit secundum suam sapientiam. *Videtur ad agendum ex aliis* qua apprehensione mouet: bonum. n. apprehensum est obiectum voluntatis: deus autem est agens per voluntatem ut omnium est: cum igitur in deo non sit nisi intellectus apprehensio nihilque intelligatur nisi intelligendum: quem intelligere est sapientia esse: relinquere per operationem. *Ita omne agens agit sibi simile: unde operari est per se ipsum hoc agat videtur quod agens* agens secundum quod habet similitudinem sui effectus: sic ignis calefacit secundum modum sui caloris: sed in quo libet agente per voluntatem in quantum homini est similitudo sui effectus secundum intellectus apprehensionem. si. n. solum secundum naturam disponit similitudinem effectus agenti voluntario: non ageret nisi videtur: quia ratio naturalis videtur est una tantum: deo igitur agens voluntarii perducit effectum secundum rationem sui intellectus: deus autem agit per voluntatem ut omnium est igitur per sapientiam sui intellectus res in esse producit. *Amplius secundum per hanc in primo metaphysicorum ordinare sapientis est: ordinatio. n. aliquorum fieri non potest nisi per cognitionem habitudinis et proportionis ordinatorum ad inuicem et aliquid altius quod est finis eorum: ideo n. aliquorum ad inuicem est propter ordines eorum ad finem: cognoscere autem habitudines et proportiones aliquorum ad inuicem est solius habentis intellectus iudicare autem de aliquibus per quam altissimam sapientiam est: et sic oportet per omnis ordinatio per sapientiam cuius intelligentis fiat: unde et in me canitur ordinatore*

## Secundus

edificiorū sapientes illi? artificij dicunt: res autem que sunt a deo producte ordines adiuvicē habent no casua lē: cū sit semper uel ut in pluribus, et sic p[ro]p[ter]e res esse pduxit eas ordinādo: deus igit[ur] p[ro]p[ter]e sapientiam res i[ntendere] esse produxit. Ad hoc ea que si a uolūta te: uel sunt agilibilia sicut acr[ies] virtutū q[uod] sūt p[er]fectiones operantis: uel transeunt in exteriore matia[re] q[uod] factibiles dicuntur: et sic p[ro]p[ter]e res create sūt a deo licet facte: factibiliū autem rō est ars sicut dicit ph[ilo]sophus: cōparat g[ener]es res create ad deū sicut artificiata ad artifice[rum] sed artifex p[er] ordinē sue sapientie et intellectus artificiata in esse producit: g[ener]e et deus o[mnis] creaturas p[er] ordines sui intellectus fecit. Hoc autem dina auctoritate confiratur: nā dī in ps. Omnia in sapientia fecisti. et puer. iij. Dominus sapientia fudauit terrā. Per h[abitu]m autem excluditur q[uod] rūdā error q[uod] dicebat oīa ex simplici dina uolūtate dependere absq[ue] aliq[ui] rōe.

Qualiter deus omnipotens dicatur quedam non posse.

**E**x premissis autem  
accipi potest quod quis deus sit omnipotens: ali-  
quam tamen dicitur non posse. Ostenditur est enim  
supra in deo esse potentiam actiua: potentiam vero passiva  
in deo non esse ut supra in primo libro omnium est: fin-  
at utramque potentiam dicimur posse: illa igitur deus  
non potest que posse potentie passiva est: que autem  
homo sicut inestigandus est: primo quidem igitur po-  
tentia actiua est ad agere: potentiam autem passiva ad ef-  
ficiendum: unde in illis solis est potentia ad esse que manum  
habet priuati subiectam: cum igitur in deo potentia  
passiva non sit: quocumque ad suum esse non pertinet: deus  
non potest: non potest igitur deus esse corpus aut ali-  
quid huiusmodi. Ad hoc homo potentie passi-  
ue motus actus est: deus igitur cui potentia passiva  
non competit: mutari non potest. Potest autem ultra  
ostendi et concludi quod non potest mutari finis singu-  
las mutationum species: ut quod non potest augeri vel mi-  
nui aut alzari aut generari aut corrumphi. Amplo  
cum deficere quoddam eorum sit: sequitur quod in nul-  
lo deficere potest. Preterea defectus ois facti pri-  
uationem aliquam est: priuationis autem subiectum potentia  
materie est: nullo igitur modo potest deficere. Ad hoc  
cum fatigatio sit per defectum uitritis obliuio autem  
per defectum scientie: propter quod neque fatigari neque ob-  
livisci potest. Amplo neque uinci neque uiolentiaz  
pati: hec nam non sicut nisi est quod natum est moueri: simili-  
liter autem neque penitente potest neque irasci aut tristari:  
cuicunque hec omnia in perfectione et passione et defectu sonetur.  
Rursus quod potentia actiua obiectum et defectus est ens  
factum: nulla autem potentia operationem habet. ubi deficit  
ratio sui obiecti: sicut uisus non uidet deficiente  
uisibili in actu: 03 ergo deus dicatur non posse quocumque  
est rationem entis in opere est ens vel facti entis in opere  
est factum: Que autem sunt homini inquirenduz est: tria

qdē tgl̄ rōnem entis est qd̄ entis rationē tollit tollitur aut̄ ratio entis p̄ suū oppositum: sicut rō homis p̄ opposita eius vel p̄ticulariū ipsiū oppo situm aut̄ entis ē nō ens: hoc igitur dē nō pot̄ vt faciat simul vnuz & idem eē & nō eē quod ē cōtra dictoria esse simul. **A**d h̄. p̄tradictio i p̄tarijs & p̄tuatiae oppositis includit: sequit. n. q̄ si ē albū & nigrum q̄ sit album & nō albuz; & si est videns & cecum q̄ sit videns & nō vidēs: vnde ciusdē rōnis est q̄ deus nō possit facere opposita simul in esse eidem fm̄ idē. **A**mp̄. ad remotoēz cuiuslibet p̄ncipijs cēntialis seq̄t̄r̄ remotōz i p̄iu rei: si igitur deus nō pot̄ facere rē simul esse & nō eē: nec etiāz potest facere q̄ rei desit aliqd suorum p̄ncipiorū cēntialiuz ip̄a remanēte sicut q̄ homo nō habeat aliam. **P**reterea cū p̄ncipijs q̄uidam sc̄iaruz ut logice geometrice & arithmetrice sumat ex solis p̄ncipijs sozialibus rerum ex quib⁹ cēntia rei de pendet: seq̄t̄r̄ q̄ cōtraria hoꝝ p̄ncipiorum deus facere nō possit sicut q̄ genus nō sit p̄dicabile de sp̄: vel q̄ linee ducte a cōrto ad circuferentiam nō sint eq̄les: aut q̄ triangulus rectiline⁹ nō habeat tres angulos equales duobus recti. **V**inc etiam p̄z q̄ deus nō potest facere qd̄ p̄teritum nō fuerit: nā hoc etiam p̄tradictionē includit: elusdez nāq̄ ne cessitatis ē aliqd esse dum ē: & aliquid fuisse dum fuit. **S**ūt etiam quedā que repugnat rōl entis facti in ḡnū bmoi que etiam dē facere nō pot̄: nā oē quod facit deus oportet eē factuz. **E**x hoc aut̄ patet qd̄ deus nō pot̄ facere deum: nam de rōne entis sc̄i est qd̄ esse suum et alia cā depēdet: qd̄ ē p̄tra rōnem eius qd̄ dicif deus ut ex superiorib⁹ patz. **L**adem etiā rōne nō potest dē facere aliqd equale sibi: nam id cui⁹ eē ab alio nō depēdet p̄us est in essendo & in cērēs dignitatib⁹ eo qd̄ ab alio depēdet: quod ad rationēz entis facti p̄tinet. **S**i militer etiā deus facere nō potest qd̄ aliqd p̄serue tur in eē sine ip̄o: nam p̄seruatio esse vni⁹ cuiusq̄ depēdet a causa sua: vnde oī qd̄ remota cā remouetur & effectus: si igitur res aliqua possit esse q̄ a deo nō p̄suaretur in esse: nō esset effect⁹ eius. **R**ursus. q̄ ip̄e est p̄ voluntatem agens illa nō pot̄ facere que non pot̄ velle: que aut̄ velle nō possit & siderari potest si accipiamus qualiter i dina volūtate necessitas esse possit: nam qd̄ ncē est esse: im possibile est non eē: & qd̄ impossible est eē: necesse est non eē: patet aut̄ ex hoc qd̄ non pot̄ deus face se non eē vel non esse bonū aut beatū: q̄ de ne cessitate vult se eē: bonum eē & beatū: ut in primo ostensum ē. **I**tem oīsum ē supra qd̄ deus non potest velle auliqđ malum: vnde patet qd̄ dē pecare nō potest. **S**imiliter oīsum ē supra qd̄ dei vo luntas non potest eē mutabilis: sic igitur non potest facere id qd̄ est a se volitum nō impleri. **S**cīe dum tñ qd̄ hoc alio modo dicitur nō posse a pre

Liber

missis: nam p̄missa deus simplicit̄ nec velle nec facere potest: hinc autem quidem deus facere uel velle potest: si eius voluntas uel potentia absolute consideretur non aut si consideretur p̄supposita voluntate de opposito nam voluntas diuina respectu creaturarum necessitatem non habet nisi ex suppositione ut in primo omnino sum est: et iuste omnes iste locutiones: deus non potest facere tria his que dispositus facere: et quecunq; sicut dicuntur: intelliguntur p̄positae: sic nō implicat suppositionem dñe uoluntatis de opposito. Si autem intelligentiam diuise sunt falso quod respiciunt potentias et uoluntatem dei absolute. Sic autem deus agit per voluntatem ita et per intellectum et scienciam: ut omnium est: prout igitur ratio non potest facere que se factum non preseculuit: aut dimittere que se factum presculevit: quod non potest facere que facere non uult: aut dimittere que uult. Et eodem modo conceditur et negatur utrumque sicut ut predicta non posse dicantur: non quidem absolute: sed sub conditione uel suppositione.

**C**on diuinus intellectus non coartatur ad öter  
minatos effectus. XXVI.

xxvi.

litas ad effectus aliquos quasi de necessitate agere coartaret: hoc est respectu illoꝝ q̄ ab eo pducuntur i esse hoc at eē nō potest cu supra ostentū sit q̄ deus i telligit etiā que sūt nec erūt nec fuerūt: nō igitur deus agit ex necessitate sui intellectus uel scie. **P**retea dina scia comparatur ad res ad ipso pductas sicut scia artificis ad res artificiales quolibet aut ars se extēdit ad omia q̄ possit p̄tineri sub genere subiecto illi<sup>9</sup> artis: sic ars edificatoria ad oēs domos: genus aut subiectū diuine artē ens cum ipse p suum intellectuz sit vle pncipiuz entis ut supra omnū ē: igit intellectus dīn<sup>9</sup> ad omnia quibus entis rō nō repugnat suam causalitatē extēdit h<sup>9</sup>. Vō omnia q̄tūm ē de se nata sūt sub ente contineri nō igit dīnus intellectus ad aliquos determinatos effectus coartat. **H**inc ē qd in ps. dicit. **M**agnū dīs & magna vītus eius & sapie eius nō ē nūcrus. **P**er hoc aut excluditur q̄rudam phorū positio dicentium q̄ ex hoc q̄ deus se ipm intelligit fluit ab ipso de necessitate talia rex dispositio q̄si nō suo arbitrio limitet singula & vniuersa disponat sicut fides catholica pfitetur. **S**ciendū tantum q̄ quis diuin<sup>9</sup> intellectus ad certos effectus non coartetur ipse tñ sibi statuit definitos effectus quos p suā sapiam ordinate pducat: sicut. **S**ap. xi. di. **O**iam in nūero pondere & mensura dispositiū dīne.

**Q**uod diuina uoluntas ad determinatos effectus non  
artatur. XXVII.

**E** his etiam ostē  
di potest q̄ nec eius volūtas p̄ quam  
agit ad determinatos effectus necessitatem  
habet volūtātē. n. suo obiecto p̄portiōatā cō  
oportet obiectum aut̄ volūtatis ē bonum intellectum ut p̄ ex supradicti: voluntas igit̄ ad qlibet sū  
nata ē extēdere que ei intellectus sub boni rōne  
pponere potest: si iḡ diuinus intellectus ad certos  
effectus nō coartatur ut oñsum est: reliquiter q̄  
nec dīna voluntas determinatos effectus de necessi  
tate p̄ducit. **P**reterea nihil agens p̄ voluntate  
p̄ducit aliqd non volēdo: oñsuz est aut̄ supra q̄  
deus erga alia a se nihil vult ex necessitate absolu  
ta: non l̄ḡ ex necessitate diuine voluntatis aliqui  
effectus p̄cedunt s̄ ex ei libera dispositione.

**Qualiter iurum productione debitum iusticie  
inuenitur.**

**O**Stendere ante<sup>z</sup> ex predictis oportet qd deus nō ncitate opatus est in rz creatione qsi ex debito iusticie res in esse produxerit. Iusticia enī fm p̄lm in. v. ethico<sup>z</sup> ad alterū est cui debitū redditū nihil autem yli rerum p̄ductioni presupponitur.

## Secundus

cui aliquid debeat. ipsa igit uis rez pductio ex debito iusticie prouenire non potuit. **I**te cu iusticie actus sit reddere unicuique quod suum est. actus iusticie precedit actus quod aliquid alicui suum effici: sicut in reb' humanis p. aliquo. n. laborando meret suum effici quod retributor p actu iusticie sibi reddit ille igit actus quod primo aliquid suum alicui effici non pot est actus iusticie: sed per creationem res creata prior incipit aliquid suum hinc: n. igit creatio ex debito iusticie procedit. **P**reterea nullus debet aliquid alterius nisi per hoc quod aliquis depedet ab ipso: uel aliquid accipit ab eo uel ab altero ratione cuius altero dicitur: sic n. filius est debitor patri qui accipit eum ab eo: dominus noster Christus qui ab eo accipit famulatum quod indiget: omnis homo pro Christo p. deum a quo bona cuncta suscepimus. sed deus a nullo depedet nec indiget aliquid ab altero usciam scipiat ut ex supradictis manifeste apparet. deus igit non pduxit res in eum ex aliquo iusticie debito. **A**mp. in qd genere: quod p se est prius eo quod est proprie aliud: illud igit quod est primum simili iter deus casus est causa p p se ipsum tamen: quod est agit ex debito iusticie non agit p se ipsum tamen: agit. n. p. illud cuius dicitur: deus igit cui sit prima causa et primus agens: res in eum pduxit non ex debito iusticie. **V**ic est quod Rom. xi. 31. Quis prior dedit illi et retribuet ei: quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt opera. et Job. xl. Quis ante dedit mihi ut reddam ei. Opera que sub celo sunt mea sunt. Per hanc excluditur crudelis error pbarare nitemur quod deus non potest facere nisi quod facit quod non potest facere nisi si quod dicitur: non. n. ex debito iusticie res operatur ut omnibus est. **L**icet autem uolentibus rebus productione nihil creature pcedat cui aliquid debitum esse possit precedit. tamen aliquid incrementum quod est creato p principium. quod quod est dupli considerari potest. **I**psa. n. diuina bonitas pcedit ut finis et primus motivus ad creandum sum. **A**ugustinus dicit: quod deus bonus est: sumus. **S**ciam autem eius et uoluntas preceduntur sicut ea quibus res in eum pducuntur: si igit ipsa diuina bonitate absolute consideremus: in lege debitum in creatione rebus inuenimus. **D**icitur. n. uno modo aliquid alicui debitur ex ordine alterius ad ipsum quod supra in ipsius dictione referre quod ab ipso accipit: sicut debitum est benefactori quod ei de beneficiis: gratia agant in quantum ille qui accipit beneficium hoc ei dicitur. **A**lio modo dicitur aliquid alicui debitur secundum se: hoc. n. est ex necessitate alicui debitur quod ad eius perfectionem requiritur: sicut homini debetur habere manus uel virtutem: quod sine his perfectus esse non potest. **D**rama autem bonitas nullo exteriori indiget ad sui perfectionem: non est igit per modum necessitatis ei debita creaturarum pductio. **A**d hoc deus voluntate sua res in eum pduxit ut supra omnibus est: non est autem necessarium si deus suorum bo-

nitatatem vult esse quod velit omnia a se pducere: h. n. pditionis anni est necessarium: non autem pns: omnium est. n. i. l. quod deus ex necessitate vult suam bonitatem esse: non autem ex necessitate vult alia: igit non ex necessitate debetur domine bonitati creaturarum pductio. **A**mp. omnium est quod deus pduxit res in esse non ex necessitate nature neque ex necessitate scie neque ex necessitate voluntatis neque iusticie: nullo igit modo necessitatis deinceps voluntatis est debitum quod res in esse producantur. **P**otest tamen dici eum sibi debitum per modum cuiusdam codicentiae. **I**ustitia autem proprie dicta debitum necessitatis requirit: quod. n. ex iusticia alicui redditur: ex necessitate iuris ei debetur: sicut igit creaturaz pductio non potest dici fuisse ex debito iusticie qua deus creatus sit debitum ita nec ex tali debito iusticie quod sue bonitatis sit debitum si iusticia proprie accipiat: large tamen iusticia accepta potest dici in creatione et rez iusticia in quantum dinam pdecet bonitatem. **S**i vero diuinam disponemus consideremus quod deus disponuit suo intellectu et voluntate res in eum pducere: sic rerum pductio ex necessitate domine disponit pcedit: non. n. potest esse quod deus aliquid ser facturum disponuerit quod postmodum ipse non faciat: alias ei dispositio uel et mutationes uel ifirma: eius igit dispositioni ex necessitate debetur quod implatur: sed in hoc debitum non sufficit ad rationem iusticie proprie dicta in rerum creatione in qua considerari non pot nisi actione dei creantur: eiusdem atque ad se ipsum non est iusticia proprie dicta ut patitur per ipsum in. v. ethicoz: non igitur proprie dicta potest quod deus ex debito iusticie res in eum pduxerit ea ratione: quia per sciam et voluntatem se disponuit pductum.

**Q**uoniam pductio alicui creature ex copiatio pteriori ad portam potest debitum iusticie ueniri. XXIX

**S**i autem alicius creature productio consideretur: poterit ibi debitum iusticie inueniri ex pparatione posterioris creature ad priorem: dico at priorem non solum tempore sed nam: sic igitur in primis diuinis effectibus producendis debitum non inuenitur in posteriorum uero productione inuenitur debitum ordinem tamem diuerso. nam si illa que sunt priora natueruntur etiam priora in esse posteriora ex prioribus debitum trahuntur. debitum. n. est ut positus causis habent actiones per quas producunt effectus: si vero quae sunt priora naturaliter sunt posteriora in esse: tunc econuerso: priora debitum trahuntur a posterioribus sic medicinam debitum est precedere ad hoc quod saitas sequuntur: ut rationibus sunt hoc certe existit quod debitum siue necessitas sumitur ab eo quod est psum circa id quod est natura posterioris: necessitas autem quae est a posteriori in esse licet sit prius nam non est absoluta necessitas sed pditionalis: ut si hoc debet fieri necesse est hoc prius esse. **S**ed igitur hanc necessitatem in crea-

X his etiam ostendit  
di potest quod non est robur quod  
sunt ad determinatos effectus perduca  
voluntate. n. suo operario ppropositio  
cum sui voluntatis et bonorum inele  
ctus uoluntatis et quibus le  
tendre que ei intellexit sub bene ratione  
et si diuinus intellectus ad certos  
arrerat ut omnium est: reliquias quod  
naturae determinato effectus de necessi  
tate. **P**roterea nihil agnosce voluntate  
non volendum: omnis est autem super quod  
a le nihil vult et necessitate ab sola  
necessitate diuina voluntaria aliqui  
duntur: et est libera dispositione.  
etrum productione debitorum initio  
XXVII.

**S**tendere autem et  
condicione oportet quod deus non nesci  
et in recte creatione et ordinis  
in esse producent. **I**ustitia enim  
debet ad alterum est cui debentur  
et per rerum pductionem pdisponatur

Liber

turaz pductioē debitū inuenit triplicē. Primo  
mō ut sumat conditionatū debitū a tota reruz  
vniversitate ad quālibet ei<sup>z</sup> pte que ad perfectio  
nē requiritur vniversi. s.i. n. tale vniversū fieri de  
us voluit debituz fuit ut sole<sup>z</sup> et aquā facret et  
huiusmodi sine quibus uniuersū cē nō pōt. fo  
vt sumatur conditionis debitū ex una creatura  
ad aliā: vt si aialia et plātas deus eē voluit: debi  
tū fuit ut celestia corpora facret hic ex qbus cō  
seruant et si hōinē eē uoluit oportuit face plātas  
et animalia et alia hmoi quibus hō indiget ad es  
se pfectū q̄uis hec et illa deus ex mera fecerit uo  
luntate. tertio ut in unaq̄oz creatura sumat et  
dictionale debitū ex suis pribus et pprietatibus  
et accidētib<sup>z</sup> ex quibus dependet creatura q̄tum  
ad eē uel q̄tum ad aliquā sui perfectionē. sicut  
supposito q̄ deus hōiem facere uellet: debitū ex  
hac suppositione fuit ut aiam et corp<sup>z</sup> in eo cōiū  
geret et lensus et alia hmoi adiumenta tā intrise  
ca q̄ extrinseca ei preberet: in quibus oībus si  
recte attenditur: deus creature debtor nō dī: sī  
sue dispositioni implende. Inuenit at et ali<sup>z</sup> nccī  
tatis modus in rez nā fm q̄ aliquid dicit nccīuz  
absolute: que qđem necessitas dependet ex cāis p  
oribus in eē sicut ex pricipiis centialib<sup>z</sup> et ex cāis  
efficientibus siue manētib<sup>z</sup>: sed iste mod<sup>z</sup> necessi  
tatis in prima rerū creatione locū habē nō pōt  
q̄tum ad cās efficientes: ibi. n. solus deus cā effici  
ens fuit cuius est solius creare ut supra oīsū est.  
Ipse at non ex necessitate nature: sed uoluntate  
opatur creando ut supra ostensū est: ea yō q̄ uo  
luntate fuit necessitatē hīc n̄ possunt nisi ex sola  
finis suppoē fm quā debitū est fini ut ea sint per  
que peruenitur ad finē: sed q̄tum ad cās foīales  
uel materiales nihil prohibet etiā i prima reruz  
creatione necessitatem absolutā inueniri. ex hoc  
n. q̄ aliqua corpora ex elemētis fuerint posita:  
necū fuit ea calida aut frigida cē. et ex hoc q̄  
aliq̄ superficies producta est triangularis figure  
necū fuit q̄ tres angulos equales duobus recil  
haberet: hec at necessitas est fm ordinē effect<sup>z</sup> ad  
cām creatam materialē uel formalem: unde secū  
dū hanc deus debtor dici nō potest: sed magis i  
creaturam debitū nccitatis cadit: in rerum autē  
propagatione ubi iam creatura efficiens inueni  
tur potest eē necessitas absoluta a cā efficiēte cre  
ata sicut ex motu solis inferiora corpora nccio i  
mutantur. Sic igitur ex predictis debiti ratiōib<sup>z</sup>  
iusticia naturalis in rebus inuenitur: et q̄tum ad  
rerum creationē et q̄tum ad eorum propagatōez  
et iō deus dī iuste et rōabilis oīa cōdidisse et gubernare. Sic igitur per predicta excluditur duplex  
error eoz. s. q̄ diuina potētā limitatē dicebat  
deū non possi facere nisi que facit q̄ sic facere dī  
et eorum qui dicunt q̄ oīa sequitū siplicē uolūtate

absq; aliqua alia ratione uel quænda in rebus uel assignanda.

**C**onualiter in rebus creatis esse potest necessitas absoluta. XXX.

**I**cet autem omia ex dei voluntate dependeant sicut ex pma cā q̄ in opando necessitatē nō bz nisi ex sui ppositi suppōne: nō tñ ppter hoc absoluta nc̄citas a rebus excludit ut sit necessariū nos fateri omia ptingētia esse qđ posset alicui videri ex hoc qđ a causa sua nō de necessitate sua absolta fluxerūt cum soleant in rebus eē ptingētia esse etus qui ex cā sua nō d̄ nc̄citate pcedunt. **S**ūt.n: quedam in reb⁹ creatis que simpliciter & absolute necesse est eē: illa. n. res simpliciter & absolute nc̄c est eē in q̄bus nō est possibilis ad nō esse: quedam aut̄ res sic sunt ad deo i esse pducte ut in earū natura sit potētia ad non esse: qđ qđem cōtingit ex hoc qđ materia in eis ē in potētia ad aliam foīaz: ille igit̄ res in q̄bus nō est materia: uel si ē nō ē possibilis ad aliaz foīam nō habent potētiaz ad non esse: eas igit̄ simpliciter & absolute necesse est esse. **S**i aut̄ dicatur qđ ea que sūt ex nihilō q̄tum ē de se in nihilū tēdunt: & sic omnibus creaturis iest potētia ad nō eē: manifestū est hoc si sequi: dicūt. n. res create a deo eo modo i nihilū tēdē quo sunt ex nihilō: qđ quidem nō ē nisi fm potentiam agētia: sic igit̄ & rebus creatis nō inest potētia ad nō eē sed creatori inest potētia ut eis det esse ul̄ eis destinat esse iſluere cū non ex necessitate natē agat ad rerum productiōeſ sed ex uolūtate ut onūm est. **I**tem ex quo res create ex dīna volūtate in eē pcedunt: oportet eas tales eē quales d̄ cas esse volūt: p hoc at̄ dīcūt deum pduxisse res p volūtate nō p nc̄citatē: nō tollitur qn voluerit aliq̄s res esse que de necessitate sint & aliquas q̄ sint ptingēter ad hoc qđ sit in reb⁹ diversitas ordinata: nihil igit̄ phibet res quasdaꝝ dīna voluntate pductas necessarias esse. **A**d h. ad dīnam pfectiōe p̄tinet qđ rebus creatis suā similitudinem īciderit n̄lī q̄tum ad illa que repugnant ei qđ est eē creatum: agentis. n. pfecti est pducē sibi simile q̄tum possibile ē: esse aut̄ necesse simpliciter non regnat ad rōnē eē creati: nihil. n. phibet aliquid esse nc̄cē quod tñ sue necessitatē cam bz sicut p̄clusionē ū mōstrationū: nihil igit̄ phibet quasdam res s̄c̄ esse pductas a deo ut tñ cas esse sit necesse similiūmo hoc dīne pfectiōi attestatur. **A**mp. quanto alicqd magis distat ab eo qđ p se ipz ē ens. l. do tanto magis ppinqui est ad nō esse: quanto igit̄ alicqd est ppinqui dīco: tanto magis īredit a nō eſe: que aut̄ iam sūt: ppinq̄ sunt ad nō esse: illa igit̄ que sunt deo ppinquisima & per hoc ad non esse

## Secundus

remotissima: talia esse oꝝ ad hoc qꝝ sit ordo reū compleus vt in eis non sit potentia ad nō esse: ta lia autē sunt necessaria absolute: sic igitur aliqua creata de necessitate habet esse. Scindū est itaqꝝ qꝝ si rerū creatorum uniuersitas consideretur pro ut sunt a primo principio inueniuntur dependē ex uolant non ex necessitate principij nisi nccitatem suppositionis ut dictuꝝ est. Si vō comparentur ad principia proxima inueniuntur nccitatē habere absolutam: nihil. n. prohibet aliqua pri cipia non ex nccitatē produci quibus tñ positis d necessitate sequitur talis effectus: sicut mox ania lis huius nccitatē absolutā habet propter hoc qꝝ iā ex ḥrīs est cōpositū q̄uis ipm ex ḥrīs compo ni non fuisset necessarium absolute. Similiter au tem qꝝ tales rerum nature a deo producerent uel lūtarium fuit: qꝝ autem eis sic statutis aliquid proueniat uel existat: absolutā nccitatē hz. Diversi mode autem ex diuersis cāis necessitas in reb' cre atis est. nā qꝝ sine suis essentialibus pncipijs que sunt mā & forma res esse nō potest qđ ex rōne pncipiorū cēntialū rei competit: absolutam nccitatē in omnibꝫ necessare est habere. Ex his autē pncipijs fm qꝝ sūt cēndi principia tripliciter sūt nccitas absolute i rebus. Uno qđem mō p ordinem ad eē clus cuius sunt: qꝝ materia fz id qđ est ens in potentia ē: quod āt potest ē potest etiā & nō esse: ex ordine materie necessario res aliique corruptibles existunt sicut aīal quod ex contrājs compositum est: quia eius materia contrariorū est suscepitua. forma autem fm id quod est: act⁹ est: & per eam res actū existunt: vnde ex ipſa pue nit nccitas ad eē in quibusdam: quod contingit ul qꝝ res ille sunt forme non in materia: & sic non est in eis potentia ad non esse: sed per suam formam semper sunt in vītute cēndi sicut est in substantijs se pati: uel qꝝ forme reꝝ sua pfectione adequant totam potentiam materie: ut sic non remaneat potentia ad aliā formam nec per pñs ad nō esse sicut ē in corporibꝫ celestibꝫ: in quibus uero forma n̄ complet totā māe potentiaz: remanet adhuc mā in potentia ad aliā formā: & iō nō ēi eis necessitas cēndi: sed vītus cēndi cōseq̄tūr in eis uictoria forē sup materiā ut pñ in elemētis & elemētatis: forma n. elemēti non attingit mām fm totū eius posse: non n. sit susceptua forme elemēti uni: nisi per hoc qꝝ subiectum alteri pñ ūrietatis: forma vero mixta attrigit mām fm qꝝ dilponitur per detmā tñ modū mixtionis: idē āt subiectum oꝝ ee ḥrīoꝝ & medioꝝ oīum que sunt ex cōmixtione extremo rum: vñ manifestū est qꝝ oīa que uel contrarium habet uel ex ḥrīs sunt: corruptibilia sunt: qꝝ autē hmōi non sūt semiperna sūt nīsi per accīs corrū pantur: sicut forme que non subistunt sed esse ea rum est per hoc qꝝ inlunt māe. Alio modo ex pñ

cipis cēntialibꝫ est i rebus absoluta necessitas p ordinē ad ptes marie vī forme si ptingit hmōi pñ cipia i aliquibꝫ n̄ simplicia esse: qꝝ. n. materia ppa hois ē corp' pñmixtū & pplexiōattū & orgāizatu: ne cessariū ē absolute homiez qđlibet elemētorū & humoꝝ & organoꝝ pncipaliū in se h̄c: similē si homo ē aīal rōnale & mortale: & hec ē natura uel forma hois. nccūm est ipm & aīal rōnale esse. Tertio vō ē in rebus necessitas absoluta p ordīez pncipiorū essentialium ad ppetates pñtes matīs & formā: sicut nccesse serrā qꝝ ex ferro est durā & hoīem disciplie pceptibile esse. Necessitas vero agētis p̄sideratur & q̄tum ad ipm agere & q̄tū ad effectum psequētū: pma autē necessitatis cōside ratio similis est necessitati accīs quem habet ex pncipijs foīalibꝫ: sicut. n. alia accidētia ex nccitate pncipiorū cēntialū pcedūt ita & actio ex ne cessitate forē p quā agēs ē actu: sic. n. agit ut actus est. Differenter tamen hoc accidū in actione que ē ipso agente manet sicut intelligere & uelle. & i acti one que in alterum transit sicut calefacere: nā in primo genere actionis sequit ex forma per quā agens fit in actu nccitas actionis ipsius: qđ ad eius ē nibil extinsecū requiritur in qꝝ actio termi netur cum enim sensus fuerit factus in actu p spe ciem sensibilem nccesse est ipm sentire: & sīl cū intellectus est in actu per speciem intelligibilem. In fo autem genere actionis sequitur ex forma nccitas actionis in q̄tum ad vītutem agendi: si enim ignis est calidus necessarium est ipm habere vītutem calcificandi: tamen non nccesse est ipz calefa cere eo qꝝ ab extrinseco impediri potest nec ad p positum differt utrum agens sit unus tñ ad actō nccesse sufficiens per suam formā: uel oporteat mul tos agentes ad unam actionem agendam congre gari sicut multi hoīes ad trabendā nauī: nam oēl sunt ut unus agens qui fit actu per adūnationem eorum ad actionem unam. nccitas autē que ē a cā agente uel mouente in effectu uel moto non tantum depēdet a causa agente sed etiā a p̄ditio ne ipsius moti & recipiētis actionē agentis cui vel nullo modo iest potentia ad recipiēdū talis actio nis effectū sicut lane ut ex ea fiat prora: uel ē potētia ipedita p contraria agentia nel p pñrias dispo sitiones inherētes mobili aut formas motori ipē dimēto qua sit vītus agentis i agendo: sicut ferruz non liqfit a debili calido: oportet igitur ad hoc qꝝ seq̄tūr effectū: qꝝ i passo sit potentia ad recipiēdū & in agente sit vītoria supra passum ut possit ipz trāsmutare ad ḥriam dispositionē: & si qđez effec tus psequēs in passum ex vītoria agentis supra ipm fuerit ḥria naturali dispositioni patientis ēit nccitas violētia: sicut cum lapis pñcīs sursum. Si vō non fuerit ḥria naturali dispositioni sp̄ius sub lecti non erit nccitas violentie sed ordinē nālē

Liber

scut ē in motu celi q̄ est a p̄mo agente extrinseco:  
nō tñ est contra naturalez dispōnez mobilis: & iō  
nō est motus violētus sed naturalis: similēr ē in al-  
teratione corporz inferioruz a corporibz celestibz  
nam naturalis inclinatio ē in corporibus in ser-  
oribus ad recipienda imp̄issionē corporz superioruz  
sic etiam ē in generatiōe elemētoz: nāz foia indu-  
cenda p̄ generatiōez non ē p̄traria p̄me materie q̄  
est generatiōis subiectum licet sit contraria forme  
ab̄ciende:nō.n.materia sub forma p̄traria ex̄ns  
est generationis subiectū. Ex predictis igitur pa-  
tet q̄ nccitas q̄ est ex cā agente in quibusdā depē-  
det ex dispō agentis tñ: i quibusdā vō ex dispō-  
ne agentis & patientis: si igit talis dispō fm qua d  
nccitate sequitur effectus fuerit necessaria & abso-  
luta i agente & patiēte: erit nccitas absoluta i cā  
agente sicut i his que agūt ex necessitate & semp:  
si at nō fuerit absolute necessaria: sed possibilis  
remoueri nō erit nccitas ex cā agente nisi ex sup-  
positione dispōs utriusq̄ debite ad agendū: sic i  
his que ipediūt interdū in sua opatiōe: uel pp̄t  
defectū vtutis: uel pp̄ter uiolētiā alic̄ p̄trj. vñ nō  
agūt semp ex nccitate: sed ut in pluribus. Ex cā at  
finali sequit̄ i rebz necessitas duplr. Uno quidez  
mō put est primū in intentione agentis: & q̄tum  
ad hoc codē mō ē nccitas ex sine & ab agēte: agēs  
n.i tñ agit i q̄tum finē intendit tā in naturalibus  
q̄ in uoluntarijs: in rebus autem naturalibus iten-  
tio finis p̄petit agenti fm suam formam p̄ quaz  
finis est libi conueniens: vnde oportet q̄ fm vtu-  
te forme tendat res naturalis in finem: sic graue  
secundum mensuram grauitatis tendit ad medi-  
um. in rebus autem uoluntarijs tantū uoluntas  
inclinat ad agendum propter finem quem inten-  
dit licet non semper tantū inclinetur ad agendū  
hec uel illa que sunt propter finem quē appetit  
qñ finis non solum per hec uel illa haberi potest  
sed pluribus modis. Alio uero modo est ex fine  
necessitas fm q̄ est posteriū in esse. Et hec est neces-  
sitas non absoluta sed condicionata sicut dicim⁹  
necessitate fore ut serra sit ferrea si dñ h̄c serre opus,

**E**x premissis autem restat ostendere quod non est necessarius creaturas res creatas ab eterno fuisse. Si, nam, universitatee creaturarum uel qualitatum una creatura necessaria est esse omnes per necessitatem ista beatum ex se uel ex alio: ex se quod est eam beatum non potest ostendere. Nam supra quod est ens omnes est a primo ente: quod autem non habet esse a se ipsum possibiliter est quod non necessitatem extendit a se beatum: quod non necessaria est esse immensim possibiliter est non esse: et sic quod de se habet quod sit necessaria esse de se habet quod non possit esse non ens: et per ipsum quod non sit non ens et ita quod sit ens: si autem hec necessitas creatur

## Secūdus.

mouetur non tamen necesse est q̄ semper motu  
suerit: q̄ ipum currere non est per se necessariu  
nihil ergo cogit creaturas semper fuisse.

Rationes probare uolentium eternitatē mō  
di ex parte dei accepte. .XXXII.

**E**d quia multorū  
positio fuit q̄ mundus semper et ex ne  
cessitate fuerit: et hoc demonstrare co  
nati sunt. Restat rationes eoz ponere ut ostenda  
tur q̄ non de necessitate concludit mudi sempi  
nitatem. **P**rimo at ponēt rationes que sumū  
tur ex parte dei. **S**co que sumū ex pte crea  
ture. **T**ertio q̄ sumū a mō factionis rerū fm  
quem ponūtur de nouo icipere esse. **E**x parte  
at dei ad eternitatē mudi ostendenda sumū rōes  
hmōi. Omne agens quod non semp agit mouet  
p̄ se l̄ p accīs: p se qdē sic ignis q̄ n̄ sep̄ coburcat  
incipit ḥburē l̄ q̄ d̄ nouo accēdit l̄ q̄ d̄ nouo trās  
serf ut sit ppinqū ḥbustibili: p accīs at sic motō  
aial incipit d̄ nouo mouē aial aliq̄ nouo motu fa  
cto circa ipm. uel ex interiori sicut cū aial exp̄gisci  
tur digestione cōpleta et incipit moueri uel ab ex  
teriori sicut cū de nouo ueniat actiones iducētes  
ad aliquā actionē de nouo inchoandā. deus autē  
nō mouet neq̄ p se: neq̄ p accīs ut i pmo pbatū  
est. deq̄ igī semp codē mo agit: ex sua at actione  
res create i esse consistūt: semp igī creature fuit  
**A**d hoc effect⁹ pcedit a cā agente p actionem  
et: sed actio dei ē etīa: al fieri de potētia agere ac  
tu agens et oportet q̄ reduceret i actū ab aliq̄ p  
ori agente actu qdē ē ipossible: q̄ res a deo create  
ab eterno fuerūt. **A**mp̄. posita cā et sufficiēti  
necessē est effectum ponī: si. n. adhuc posita cā nō  
necessē est effectū ponī: possibile igitur erit causa  
posita effectum esse et nō esse: consecutio igitur ef  
fectus ad cām erit possibilis tantum. quod autēz  
est possibile indiget aliquo quo reducatur i actū  
oportebit igitur ponere aliquam cām qua fiat ut  
effectus reducatur in actum et sic prima causa nō  
erat sufficiens: sed deus est cā sufficiēti productio  
nis creaturaz: al. nō ēt cā sed magis in potentia  
se ad cām haberet. aliquo. n. addito fieret causa:  
quod patet esse impossibile: vñ igī n̄cīum q̄ cūz  
deus ab eterno fuerit q̄ creatura etiam fuerit ab  
eterno. **I**tem agens per uoluntatez non retar  
dat suum propositum exequi de aliquo faciēdo  
nisi ppter aliqd̄ in futurum expectatiū qdē nōdum  
adest: et hoc qñq̄ ē in ipso agente: sicut cū expectat  
pfectio v̄tutis agenduz aut sublatio alic̄ impediē  
tis v̄tutem. **A**d agenduz qñq̄ vñ ē extra agentez:  
sicut cū expectatur p̄ntia alicuius corā quo actio  
fiat: vel saltē cum expectatur p̄ntia alicul⁹ cēpo  
ris opportuni qdē nōdum adest: si. n. uoluntas sit?

plēta statim potētia exeq̄tūr nisi sit defect⁹ in ipso  
sicut ad impiū uolūtatis statiz sequitur motus  
mēbri nisi sit defectus potētiae. motive exeq̄uentis  
motum: et p̄ hoc patet q̄ cū aliqd̄ vult aliquid fa  
cere et nō statim fiat: oportet q̄ vel hoc sit ppter  
defectum potētiae q̄ expectat remouend⁹: vel quia  
uolūtās nō est p̄ plēta ad hoc faciēdum: dico autē  
cōplētūm uolūtatis cē qñ vult hoc absolute fa  
cere oībus modis: uolūntas aut̄ in cōplēta est qñ  
aliquis nō vult facere hoc absolute exētē aliqua  
cōditione que nōdum adest: uel nōdum subtracto im  
pedimentō quod adest: constat aut̄ q̄ quicqd̄ deus  
nūc vult q̄ sit: ab eterno voluit q̄ sit: non. n. nou⁹  
motus uolūtatis ei aduenire pōt nec aliqd̄ defec⁹  
vel impedimentū potētiae eius adesse potuit: vel  
aliquid aliud expectari potuit ad vñis creature p  
ductionē cū nihil aliud sit increatum nisi ipse sol⁹  
vt supra ostensum ē: n̄cīuz igitur videt q̄ ab eter  
no creaturam in esse p̄duxit. **P**reterea agēs  
p̄ intellectū n̄ p̄eligit vñ alteri n̄i ppter p̄emi  
nentiā vñ alterum: sed ubi nulla est dīa non po  
test cē p̄eminētia: ubi igitur nulla ē dīa non fit  
p̄electioviū ad alterz: et ppter hoc ab agente  
ad vtrūlibet se habente eq̄liter nulla erit actio: sic  
nec a mātia: talis. n. potentia silatur potētiae ma  
terie n̄ entis autem ad non ens nulla pōt esse dif  
ferentia: vñum igitur nō ens non ē alteri p̄elegi  
bile: sed p̄ter totam creaturaz vñiversitatē nihil  
est nisi eternitas dei: in nihilo aut̄ nō possunt assi  
gnari dīe aliq̄ momētoz ut in vno magi opor  
teat aliquid fieri q̄si in alio: si simili nec i eternitate  
que tota ē vñiformis et simplex ut in pmo ostēsz  
est: relinquitur igī p̄ uolūntas dei se equaliter h̄z  
ad p̄ducēdum creaturā p̄ totam etnitatē: aut̄ igī  
uolūntas sua ē de hoc q̄ nūcī creatura sub eterni  
tate eius p̄stituatur: aut̄ q̄ sp̄ constat aut̄ q̄ non  
est uolūntas eius de hoc q̄ nunq̄ creatura sub eius  
esse eterno p̄stituāt cū pateat creaturas uolūtate  
eius esse insitutas: relinquitur igī de nēcītate ut  
dicitur qdē creatura sp̄ fuit. **A**dhuc ea q̄ sūt ad  
finem necessitatē habent ex fine et maxie in his q̄  
uolūtate aguntur: oīz igitur qdē fine codē mo se ha  
bente ea que sūt ad finē eodem mō se habeant ul̄  
p̄ducant n̄i adueniat noua habitudo eoīz ad fi  
nem: finis aut̄ creaturā ex diuina uolūtate p̄ce  
dētū est dīna bonitas que sola potest cē diuine  
uolūntatis finis: igī diuina bonitas in tota eterni  
tate eodē modo se habeat in se et in compatione  
ad diuinam uolūntatem: videtur qdē eodem mo  
do creature in esse p̄ducuntur a diuina uolūnta  
te in tota eternitate: non. n. potest dici qdē aliqua  
noua relatio eis aduenierit ad finem si penitus po  
natur non fuisse ante aliquod determinatum ips  
a q̄ i cepisse ponūt. **A**dh. cū bōitas dīna p̄fectis  
sumā sit nō hoc mo dī q̄ oīa a deo p̄cesserūt. p̄p̄

Liber.

bonitatem eius ut ei aliquid ex creaturis accresceret sed q; bonitas est ut se ipsum coicet p;nt possibile est i; quo ipsa boitatis manifestat. cu; at oia bonitatem dei p;ncip;pet i; q;ntum huius est fm q; diuturniora sunt magis bonitate dei p;ncip;pat: unde r; esse p;petuum speciei d; diuinu; e;: bonitas at diuina infinita est: eius igitur est ut se in infinitu; coicet no; aliq; determinato tpe tm: hoc igitur uidetur ad diuinu; bonitatem perticare ut creature aliique ab eterno fuerunt. Hec igitur sunt ex pte dei accepta p que v; q; creature semper fuerunt.

**Rationes ex parte creaturarum súpte ad ostendē  
dū eternitatem mundi.** XXXIII.

XXXIII.

**A**nt autē et alia ex parte creaturarū accepta que idē ostendere uidentur. **Q**ne. n. no habet potentia ad non esse: impossibile est ea nō eē: quidā autem sūt in creaturis in quibus nō est potentia ad nō esse: nō enim pōt eē potentia ad non eē nisi in illis q̄ h̄i mām ḥritati subiectam: potētia enī ad eē t̄ nō eē est potentia ad priuationē t̄ formaz quorū subiectū est mā: priuatio vō semp adiūgūt forme ḥrie: cū impossibile sit mām eē abs oī forma sed quedā creature sūt in qbue nī ē marīa ḥritati subiecta uel qr̄ oīo nō h̄i marīa sicut substatiæ in tellectuales ut. j. ostendet. vel nō h̄it ḥrit sicut cōpora celestia q̄ eoꝝ motus ostendit q̄ ḥritati nō h̄i: quasdā lāz creaturas impossibile est nō eē: ḡ eas necesse est semp eē. **I**te unaq̄oꝝ restm durat in esse quāta est sua vtus cēndi: nūl p̄ accn̄: sicut in his que uiolēter corūputur: sed qdā creature sūt quibus iest vtus cēndi nō ad aliqd determinatuz tpus sed ad sēp cēndum sicut corpora celestia t̄ i tellectuales substatiæ: incorruptibilia. n. sūt cū ḥrit um non h̄eant: relinquitur igitur q̄ eis competit semp eē: qd̄ āt incipit eē nō semp eē: q̄ nō p̄petit ut eē icipiat. **A**d hoc qnūc q̄liqd de nouo i cipit moueri oꝝ q̄ mouēs uel mota vel utrūq; alz se h̄eat nūc qn̄ ē mot⁹ q̄ p̄us qn̄ nō erat motus: ē n. habitudo vel relatio quedā mouentis ad motū fm q̄ e mouēs actu. relatio autem noua n̄ icipit sine mutatione utriusq; uel alterius saltem extre moꝝ: qd̄ āt se alr h̄i nūc t̄ prius mouet: q̄ oꝝ ante motū qui de nouo icipit aliū motū p̄cedē imobi li ul i mouēte: oꝝ iḡi q̄ qlz mot⁹ ul sūt etn⁹ ul h̄eat aliuz motū an̄ le: mot⁹ iḡi sēp fuit: q̄ t̄ mobilia: t̄ sic creature sēp fuit. dē. n. oīo imobilē ē ut i p̄mo onſū ē. **P**retea oē agēs qd̄ genēat sibi sile itēdit p̄seruare eē ppterū i spē qd̄ n̄ pōt p̄seruari i idūi duo: impossibile ē aut nae appetitū uanū eē: oꝝ iḡi q̄ rex generabilū spēs sit ppterū. **A**d hoc si te p̄' ē ppterū oꝝ motū eē ppterū cu sit nūc mot⁹

¶ p̄t̄o mobilia eē p̄petua cū mot̄ sit act̄ mobilis t̄p̄os oīz eē p̄petuū. n.n. potest intelligi eē tempus quin sit nūc sic nec linea pōt intelligi sine pūcto nūc at̄ semp est finis p̄teriti et̄ p̄ncipiū futuri: hec n. ē diffinitio ipsiū nūc. et̄ sic quodlibet nūc datuz h̄z aī se t̄p̄us p̄us et̄ posteriū: t̄ ita nullū pōt eē p̄mū neḡ ultimū. ilidq̄ iīḡ q̄ mobilia q̄ s̄t substātie create sunt ab et̄no. ¶ Itē oīz ul̄ affirmare l̄ ne gare: si iīgit ad negationē alicui⁹ seq̄f ei⁹ positio: oīz illud esse t̄p̄. t̄p̄s at̄ ē bmoī. nā si t̄p̄ nō t̄p̄s fuit ē accipe p̄us n̄ eē iīplus q̄ ee: t̄ s̄līr si n̄ t̄p̄s sit futurū oīz q̄ nō eē ei⁹ sit posteriū ad eē ei⁹: prius at̄ et̄ poste ri⁹ n̄ pōt esse fm durationē nisi t̄p̄us sit. nā nūer⁹ poris et̄ posterioris t̄p̄⁹ est: t̄ sic oportebit t̄p̄us fuisse anteq̄ iciper: t̄ futurū eē p̄us q̄ desinat: oīz iīgit t̄p̄us et̄ et̄nū: t̄p̄us at̄ ē accīs q̄d sine subiecto eē n̄ pōt: subiectū at̄ ei⁹ nō ē deus q̄ ē supra t̄p̄s cū sit oīo imobil ut ī p̄mo. p̄batū ē. reliq̄t iīgit aliquā substātiām creatā eē et̄nā. ¶ Am̄p multe p̄pōes sic le habēt q̄ cas negat oīz q̄ cas ponat: sic qui negat vītātē eē pōt vītātē eē: ponit enīz suā negatiū cē vām q̄ pfert. t̄ sile est de eo q̄ negat h̄ p̄cipiū: h̄dictione non eē sil. negās. n. hoc dicit negationē quā ponit eē uerā: oppositā at̄ assūmatōez falsā: t̄ sic nō de code utriq̄z vīficari: si iīgit id ad cui⁹ remotionē seq̄t̄ur sua positio oīz esse semp ut p̄batū est: seq̄t̄ur q̄ p̄dictē p̄pōes et̄ oīs que ex eis sequūt̄ sint l̄ep̄tne. he at̄ propositiones non sunt deus. ergo aliquid oportet p̄et̄ deū eē et̄nū. De iīgitur et̄ huiusmodi rationes sumi possunt ex p̄t̄ creaturarum q̄ creature fuerunt semper.

**Rationes sumptu ex parte factionis ad ostendere  
dum eternitatem mundi.** ,XXXIII.

**D**icitur rationes ex parte ipsius factionis  
ad idem ostendendum. Quod enī ab  
omnibus cōiter dicitur: Impossibile est totalit̄ ēē  
falsū. falsa. n. opio infirmitas quedā intellectus ēē  
sicut et falsū iudicium de sensibili p̄prio ex infirmitate  
sensus accidit: defect⁹ at per accidens sūt q̄ p̄ter  
nature intentionē qd̄ at est p̄ accidens nō pot̄ esse  
semp et in oībus sicut iudicium de saporibus quod  
ab oī gustu datur non potest esse falso: ita iudicium  
quod ab omnibus de ueritate datur nō potest  
esse erroneum. cōis autem sua ē oīum phorū  
ex nihil nihil fieri: oportet igitur esse uerū. si igitur  
aliquid est factum: oportet ex aliquo ēē factū  
qd̄ si etiam factū sit oī etiā et hoc ex alio fieri. nō  
potest autem hoc in infinitū procedere: q̄ sic nulla  
generatio complētur cum non sit possibile in  
finita transire: oportet igitur deuenire ad aliquod  
primum quod nō sit factum. omne autem ens qd̄  
non semper sūt oī ēē factū: q̄ oportet illud ex q̄

omnia primo sunt et semper sint  
atque capitulo non potest enim in aliis  
modis obstat utrumque sicut in aliis  
sunt etiam sicut in aliis. Namque in aliis  
est invenire non potest illud est etiam  
et venire incipi et non est in aliis  
et agitur hoc per aliquam motum uer-  
sorium ois at minus vel mutationem  
est et in aliis modis sicut in aliis  
est sicut in aliis quodlibet factum praeposterum alio  
sit: et hoc non sit possumus uer-  
o deuenire ad aliud propter primum  
ut incipiens sed semper existens  
ne quod de novo est incipi autem  
ipm est enim possibile non ex-  
erat non est licet semper fuisse ne-  
cessarium sed quod est possibile ut ex-  
ista etiam ante quodlibet de me-  
ritate subiectus potentia est et ex-  
pedere non posse: et pone aliquam  
et non incipi est de novo  
tia permanens et hoc sit ad hoc. n  
sicut si iam est: sed hoc sit et aliis  
omnes habentur non sicut in aliis  
to est patchwork sicut agitur quo  
subiectum praecipit: et hoc sit  
sicut sequitur primum subiectum et  
piternum ex quo ulterius sequitur  
deus et eternus et ipse subiectum  
tus est non posse. De agitur  
aliisque itaq; demonstratio nihil  
necessaria res tantum semper fuisse et  
dicunt que ponit nobis pater deus sep-  
tembre preter unum decum ciceronem

Solutio rationum supra per-

**P**otz igu  
box premiaras roce  
votad i pmo illas  
sumat. No, no qz qz qz ad p  
tur si effectus est de novo incipit  
cedebat nouitate. n. effectus es  
ne agnitus i qz qz demostribut ne  
poti es qz agnitus sit noua actio  
af salte de ocio i acci nouit  
dimostribut nouitatem actio i de  
sua cemita ut supra citio i  
cruis mutatione dei agnitus de  
in oqz qz si pmi agentia actio  
si chius ar fa i qz cedebant.

## Secūdus.

omnia primo sicut eē sempiternū. hoc autē non est deo: qz ipse nō potest eē mā alicuius rei ut in pmo pbatū est: relinquitur igz qz aliqd extra deo sit eternū. s. mā pma: **A**mp. si aliquid nō se hz eo dē mō nūc & pmo illud eē aliqualr mutatū. h. n est moueri no codē mō se nūc & prius hie. oē aut qz de nouo incipit eē nō codē mō se hz nūc & pmo igitur hoc per aliquē motū uel mutationē ac cidere: oīs at motus uel mutatio i aliq subiecto est: c. n. actus mobilis: cū at motus sit prius eo qz sit p motū cū ad hoc terminetur motus: oīz an quodlibet factū preeexistere aliquod subiectū mō bile: & cū hoc non sit possibile in infinitū pcedē oīz deuenire ad aliquod primū subiectū nō de nouo incipiens: sed semper existens. **A**d hoc omne qd de nouo eē incipit anteqz cēt possibile erat ipm cē: si enim possibile non erat ipm cē: necesse erat nō cē: & sic semper fuisse nō ens & nūqz esse i cepisset: sed qd est possibile eē est subiectū potentia ens: oīz igitur ante quodlīz de nouo incipiens p existere subiectū potentia ens: & cū hoc in infinitū pcedere non possit: oīz ponē aliquod primū subiectū qz non icerit esse de nouo. **I**n nulla subiectū permanēst dū sit: ad hoc. n. sit ut sit: nō enī fieret si iam eēt: sed dū sit oīz aliquod eē qz sit factiōnis subiectū: nō. n. factio cū sit accēns sine subiectū esse potest: omne igitur quod sit habz aliquod subiectū preexīs: & cū hoc in infinitū ire nō possit: sequitur primū subiectū non eē factum sed sē pitemn ex quo ulterius sequitur aliquid preter deū eē eternū: cū ipse subiectū factōis aut motus esse non possit. **D**e igitur sunt rationes quibz aliqui rāqz demonstrationibus inherentes dicunt nēcūz res creatas semp fuisse i qz fidei catholice & dicūt qz ponit nihil ppter deū sēp fuisse sed oīa esse cepisse preter unum deum eternū